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Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i 

forretningsordenen for Inatsisartut: 

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tiltræder anordning om 

ikrafttræden for Grønland af lov om søfarendes ansættelsesforhold m.v. og anordning 

om ikrafttræden for Grønland af forskellige love om ændring af lov om sikkerhed til søs  

(Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur og Yderdistrikter) 

 

1. Begrundelse  

 

I 2021 anmodede Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur, Råstoffer, Justistsområdet og 

Ligestilling, den danske Erhvervsminister om at udarbejde et forslag til kongelig anordning om 

ikrafttræden af Lov om Søfarendes Ansættelsesforhold. Naalakkersuisut og Søfartsstyrelsen 

indledte efterfølgende drøftelser om emnet. I 2023 besluttede Naalakkersuisoq for Boliger og 

Infrastruktur at anmode om at få lov om søfarendes ansættelsesforhold m.v. sat i kraft ved 

kongelig anordning. Naalakkersuisut har nu modtaget Udkast til Anordning om ikrafttræden for 

Grønland af lov om søfarendes ansættelsesforhold m.v. samt udkast til Anordning om 

ikrafttræden for Grønland af forskellige love om ændring af lov om sikkerhed til søs fra 

Søfartsstyrelsen. Anordningsforslagene har til hensigt at højne ansættelsesforholdene for 

søfarende og fiskere.  

 

2. Anordningens indhold 

 

Med den kommende ikraftsættelse af lovgivningen om søfarendes ansættelsesforhold i 

Grønland står grønlandske søfarende og fiskere over for markante forbedringer i deres 

arbejdsvilkår og rettigheder. 

 

Fremover vil grønlandske søfarende og fiskere få adgang til de samme grundlæggende 

rettigheder som besætninger på danskflagede skibe – rettigheder, der tager højde for de særlige 

forhold, der præger arbejdslivet til søs. Det betyder blandt andet ret til en skriftlig 

ansættelseskontrakt, tryghed i forbindelse med hjemrejse, bedre adgang til lægehjælp under 

sygdom samt beskyttelse i særlige livssituationer, som f.eks. graviditet. 

 

Med lovens ikraftsættelse får Grønland et mere moderne regelsæt, der styrker sikkerheden og 

trygheden for alle, der arbejder på havet. Samtidig får Søfartsstyrelsen mulighed for at føre 

kontrol med lovens overholdelse i grønlandske farvande, hvilket vil bidrage til at sikre ordnede 

forhold og et højt niveau af beskyttelse for de ansatte. 

 

Ikrafttræden:  

Såfremt Inatsisartut vedtager nærværende beslutningsforslag, foretager Søfartsstyrelsen de 

efterfølgende skridt, for at sætte anordningen i kraft for Grønland. Anordning om ikrafttræden 

for Grønland af lov om søfarendes ansættelsesforhold m.v. samt Anordning om ikrafttræden for 
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Grønland af forskellige love om ændring af lov om sikkerhed til søs, vil ved vedtagelse træde i 

kraft den 1. februar 2027. I mellemtiden udarbejdes udkast til anordningernes tilhørende 

bekendtgørelser, der vil træde i kraft samtidig.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Forslaget vil ikke få økonomiske eller administrative konsekvenser for det offentlige, da det er 

et rigsanliggende. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Der vil være udgifter for reder, til sikring af fiskere og søfarendes ansættelsesmæssige 

rettigheder efter anordningsforslaget.  

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne  

Anordningsforslaget vil sikre bedre ansættelsesforhold for fiskere og søfarende på 

grønlandske skibe.  

Høring 

Søfartsstyrelsen har i perioden 1. juli 2025 til 15. august 2025 forestået høring af Udkast til 

Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om søfarendes ansættelsesforhold m.v. samt 

udkast til Anordning om ikrafttræden for Grønland af forskellige love om ændring af lov om 

sikkerhed til søs.  

 

 

 

 


